## മോശെ – ജീവിതത്തിലെ മുന്നാംഘട്ടം – തന്റെ ശുശ്രൂഷയിൽ

പാഠഭാഗം: പുറ. 4: 18-23; 4: 27-31; 5 മുതൽ 40:38 വരെ

**മനഃപ്പാഠം:** എബ്രാ. 11: 24-26

"വിശ്വാസത്താൽ മോശെ താൻ വളർന്നപ്പോൾ പാപത്തിന്റെ തൽക്കാല ഭോഗത്തെക്കാളും ദൈവ ജനത്തോടുകൂടെ കഷ്ടമനുഭവിക്കുന്നതു തിരഞ്ഞെ ടുത്തു. പ്രതിഫലംനോക്കിയതുകൊണ്ട് ഫറവോന്റെ പുത്രിയുടെ മകൻ എന്നു വിളിക്കപ്പെടുന്നതു നിര സിക്കുകയും മിസ്രയീമിലെ നിക്ഷേപങ്ങളെക്കാൾ ക്രിസ്തുവിന്റെ നിന്ദ വലിയ ധനമെന്നെണ്ണുകയും ചെയ്തു".

#### ലക്ഷ്യാ:

ലോകത്തിന്റെ സുഖങ്ങൾ താൽക്കാലികമാണ്. ദൈവഭക്തി ഈലോകത്തിലും പരലോകത്തിലും സന്തോഷകരവും ശാന്തിപ്രദവുമാണ്. പ്രശ്നങ്ങ ളുടെ നടുവിൽ നാം ദൈവസാന്നിധ്യബോധമുള്ള വരാകണം. ദൈവത്തിന്റെ വഴികൾ നമുക്കു മുൻകൂട്ടി അറിയാൻ പാടില്ലെങ്കിലും അവ നാം പ്രതീക്ഷിക്കുന്നതിലും അധികം മഹത്വപൂർണമാ യിരിക്കും. ദൈവത്തോടു പൊരുതുന്നവൻ നശിക്ക പ്പെടും. ദൈവകല്പനകൾ നാം ഭേദഗതി ആഗ്രഹി ക്കാതെ അനുസരിക്കുന്നതാണ് അനുഗ്രഹം.

## താക്കോൽ വാക്യം:

എന്നെ മാനിക്കുന്നവരെ ഞാൻ മാനിക്കും; എന്നെ നിന്ദിക്കുന്നവർ നിന്ദിതരാകും (1 ശമൂ. 2:30).

**ക**ഴിഞ്ഞ പാഠത്തിൽ നാം മനസ്സിലാക്കിയതു പോലെ മിസ്രയീമിലേക്കു ദൈവികനിയോഗപ്ര കാരം അഹരോനോടൊത്തു വന്ന മോശെ, ഫറവോ നോട് എന്റെ ജനത്തെ ദൈവത്തെ ആരാധിക്കാ നായി വിട്ടയയ്ക്കണമെന്ന് ആവശ്യപ്പെട്ടെങ്കിലും, ഫറവോൻ ഗൗനിക്കാതെ ജനത്തെ കൂടുതൽ പീഡി പ്പിച്ച് തന്റെ ഹൃദയം കഠിനമാക്കി. ദൈവത്തോടു മറുതലിച്ച ഫറവോന്റെയും തന്റെ രാജ്യത്തി

## Moses - the third stage of his life in his ministry

**Bible Portion**: Exo. 4: 18-23; 4: 27-31; From 5 to 40:38

Memory Verse: Heb. 11: 24-26

"By faith Moses, when he grew up, refused to be afflicted with the people of God, rather than the desire of sin. And rejected the solemnity of the son of Pharaoh's daughter, and reproached the reproach of Christ more than the treasures of Egypt. "

## **Purpose:**

Pleasures of this world are temporary. The fear of God is joyous and peaceful in this world and eternally. In the midst of trouble, we must be aware of the presence of God. God's ways cannot be judged, they are more glorious than we expect. It is a blessing to without obey God's commands, questioning.

## Key verse:

I will honor those who honor me; those who despise me will be disgraced (1 Samuel 2: 30).

**A**s learned in the last lesson, Moses, with Aaron came to Egypt as God's counsel and asked Pharaoh to send his people to worship him. God sent ten plagues on Pharaoh and his kingdom, which rebelled against God.

Ten plagues that were sent into Egypt

- 1. Water turned into blood Ex. 7:14-24)
- 2. Frogs (Ex. 8:1-15)
- 3. Lice (Ex. 8:16–19)

ന്റെയുംമേൽ ദൈവം പത്തുബാധകൾ അയച്ചു.

#### മിസ്രയീമിലേക്കയച്ച പത്തുബാധകൾ

- 1. വെള്ളം രക്തമായി (പുറ. 7: 14-25).
- 2. തവള (പുറ. 8: 1-15).
- 3. പേൻ (പുറ. 8: 16-19).
- 4. നായീച്ച (പുറ. 8: 20-32)
- 5. മൃഗവിധി (പുറ. 9: 8-12)
- 6. പരു (പുണ്ണ്) (പുറ. 9: 8-12).
- 7. കല്മഴ (പുറ. 9: 13-25).
- 8. വെട്ടുക്കിളി (പുറ. 10: 1-20).
- 9. കൂരിരുട്ട് (പുറ. 10: 21–29). കൂരിരുട്ടുണ്ടായ പ്പോൾ മൃഗങ്ങൾ ഒഴികെയുള്ളവർ പോകുവാൻ അനുവാദം കൊടുത്തു. അതിനവർ സമ്മതിച്ചില്ല.
- 10. കടിഞ്ഞൂൽ സംഹാരം (പുറ. 12: 29). പെസ ഹക്കുഞ്ഞാടിനെ അറുത്ത രാത്രിയിൽ മിസ്രയീമിൽ കടിഞ്ഞൂലുകൾ സംഹരിക്കപ്പെട്ടു. ഈ കുഞ്ഞാടു കൾ യേശുക്രിസ്തുവിനു പ്രതീകമാണ്. അന്നു രാത്രി യിസ്രായേൽമക്കൾ പോകുന്നതിനു ഫറ വോൻ അനുവദിച്ചു. അവർ സകല സമ്പ ത്തോടുംകൂടെ യാത്രയ്ക്കു തയ്യാറായി. പെസഹ എന്നതിനു കടന്നുപോക്ക് എന്നർഥം.

#### സീനായിയിലേക്ക് (പുറ. 12:37; 19:2).

പ്രവാസത്തിന്റെ 215–ാം ആണ്ടിൽ റമെസേസിൽ നിന്നും ആറുലക്ഷംപേർ (കുട്ടികളും സമ്മിശ്രജാ തിയും ഒഴികെ) പുറപ്പെട്ട യാത്രയിൽ തണലിനും വെളിച്ചത്തിനും മാർഗനിർദേശത്തിനുമായി പകൽ മേഘസ്തംഭവും രാത്രി അഗ്നിസ്തംഭവും നൽക പ്പെട്ടു. പീഹഹീരോത്തിൽ പാളയമിറങ്ങിയ അവരെ പിൻതുടർന്ന മിസ്രയീമ്യർ കടലിൽ മുങ്ങി മരിച്ചു. എന്നാൽ, യിസ്രായേല്യർ കടലിൽ തുറന്ന പാത യിലൂടെ അക്കരെയെത്തി. (ദൈവത്തിന്റെ അത്ഭു തപ്രവർത്തി എന്തായിരുന്നു?) മുമ്പോട്ടുള്ള യാത്ര യിൽ ദൈവം അവർക്കുവേണ്ടി മാറായിലെ കൈപ്പുള്ള വെള്ളത്തെ മധുരമാക്കിത്തീർത്തു. ഏലീമിലും തങ്ങൾക്കുവേണ്ടി കരുതിയ 12 നീരുറ വുകളും 70 ഈന്തപ്പനകളും കണ്ടു, അനുഭവിച്ചെ ങ്കിലും തുടർയാത്രയിലും അവർ ആഹാരത്തിനായി പിറുപിറുത്തു. രാവിലെതോറും മന്നയും വൈകിട്ട് കാടയിറച്ചിയും ദൈവം അവർക്കായി നൽകി. രെഫീ ദീമിൽ എത്തിയ അവർക്കു കുടിക്കാനായി മോശെ പാറയെ അടിച്ചു വെള്ളം പുറപ്പെടുവിച്ചു. അമാലേ ക്കിനെതിരായ യുദ്ധത്തിൽ ജയത്തിനായി അഹ

- 4. flies (Ex. 8:20–32)
- 5. livestock Disease (Ex. 9:1–7)
- 6. Boils (Ex. 9:8–12)
- 7. Thunderstorm of hail (Ex. 9:13–35)
- 8. Locusts (Ex. 10:1–20)
- 9. Darkness(Ex. 10:21–29)

After darkness Pharaoh allowed the men to go but without their animals. But The people refused.

10. Death of firstborn (: Ex. 11:1–12:36)

In the night of the Passover, in Egypt, the firstborn was dead. These Passover lambs symbolize Jesus Christ. That very night Pharaoh allowed the children of Israel to go. They were ready to travel with all their possessions. Passover means Passing through.

#### To Sinai (Exodus 12: 37; 19: 2).

In the 215<sup>th</sup> year of the exile, six hundred thousand people (excluding children and mixed tribes) started from Rameses. They were given shade in the day (pillar of cloud) and light in the night (pillar of fire). The Egyptians pursued them, in the camp of Pihahiroth and were drowned in the sea. But the Israelites crossed over the sea. (What was God's miracle?) On the way forward, God made the bitter water sweet for them. At Elim, they saw 12 springs and 70 palm trees, but they grumbled for food as they went further. Every day, God gave them manna. Moses smote the rock to bring water to drink at Rephidim. Aaron and Hur raised the hand of Moses to for victory in the war against Amalekites. They reached Mount Sinai.

## Moses goes to Sinai (Exodus 19:24)

On the first day of the third month of the Journey, Moses went up to Mount Sinai രോനും ഹൂരും മോശെയുടെ കൈ ഉയർത്തിപ്പിടി ക്കാൻ സഹായിച്ചു. അങ്ങനെ അവർ സീനായി പർവതത്തിങ്കൽ എത്തിച്ചേർന്നു.

#### മോശെ സീനായിയിൽ (പുറ. 19: 24)

പുറപ്പാടിന്റെ മൂന്നാം മാസം ഒന്നാം തീയതി യഹോവയുടെ നിർദേശപ്രകാരം സീനായിപർവത ത്തിൽ കയറിയ മോശെ യഹോവയുടെ അരു ളപ്പാടുകളെ പ്രാപിച്ചു ജനത്തെ അറിയിച്ചു. യഹോവയ്ക്കു വിശുദ്ധജനവും പുരോഹിതന്മാരും രാജാക്കന്മാരും ആയിരിക്കണം എന്ന നിർദേശവും ജനം അംഗീകരിച്ചു. യഹോവ സീനായ്പർവതത്തിൽ ഇറങ്ങിയപ്പോൾ ഉണ്ടായ ഇടി, മിന്നൽ, കാഹളനാ ദം, പുക എന്നിവയ്ക്കു ജനം സാക്ഷ്യംവഹിച്ചു. യഹോവ അവർക്കു സംരക്ഷണവും അനുഗ്രഹവും വാഗ്ദാനംചെയ്തു. മോശെ, അഹരോൻ, നാദാബ്, അബീഹു എന്നിവരും 70 മൂപ്പന്മാരും രക്തംതളിച്ച് ജനത്തെ വിശുദ്ധീകരിച്ചു. അവർക്കും യഹോവ യുടെ ദർശനം ലഭിച്ചു.

#### മോശെയുടെ സീനായിയിലെ രണ്ടാം ആരോഹണം

മോശെ പർവതത്തിൽ യഹോവയുടെ സന്നിധി യിലേക്കു കയറി 40 ദിവസം കഴിഞ്ഞിട്ടും അവനെ കാണാ യ് കയാൽ പരിഭ്രാ ന്തരായ ജന ങ്ങൾ, തങ്ങൾക്കു മുൻപിൽ നടക്കാൻ ഒരു ദൈവത്തെ അഹരോനോട് ആവശ്യപ്പെട്ടു. അവർ നൽകിയ ആഭരണങ്ങൾകൊണ്ട് അഹരോൻ ഒരു കാളക്കുട്ടിയെ വാർത്തുണ്ടാക്കി നൽകി. പർവതത്തിൽ നിന്നും ദൈവത്തിന്റെ നിയമം എഴുതിയ കല്പലക കളുമായി ഇറങ്ങിവന്ന മോശെ, കാളക്കുട്ടിയുടെ മുൻപിൽ ആർക്കുന്ന ജനത്തെ കണ്ടു, കോപിച്ച് കല്പലകകളെ എറിഞ്ഞുടച്ചുകളഞ്ഞു. യഹോവ യുടെ കോപം ജനത്തിനുനേരെ ജലിച്ചു. എങ്കിലും മോശെ അവർക്കുവേണ്ടി ഇടിവിൽ നിന്നതിനാൽ അവരെ അന്നു സംഹരിച്ചില്ല. അന്നുമുതൽ ജനം ആഭരണം ധരിച്ചില്ല.

വീണ്ടും മോശെ 40 ദിവസം പർവതത്തിൽ ദൈവത്തോടുകൂടെ ആയിരുന്നു. യഹോവ വീണ്ടും കല്പനകൾ കല്പലകകളിൽ എഴുതി നൽകി. പർവതത്തിൽ നിന്നും ഇറങ്ങിയ മോശെയുടെ മുഖത്തെ പ്രകാശം ഹേതുവായി അവൻ ഒരു മൂടു പടമിട്ട് ജനത്തോടു സംസാരിച്ചു. പർവതത്തിൽ ദൈവം കാണിച്ച മാതൃകപ്രകാരം സമാഗ മനകൂടാരം നിർമിക്കയും അതിന്മേൽ ദൈവതേജസ്സ്

and told the people the message of the Lord and they accepted it. It was the Lord's command to obey the Lord, to be a holy people and priests and kings to Jehovah. And the people witnessed thundering, lights, trumpets, and the smoke, as the LORD descended on mountain. Jehovah promised them protection and blessing. Moses, Aaron, Nadab, Abihu, and 70 elders cleansed and consecrated the people with blood. They had the vision of the Lord.

#### The second ascent of Moses to Sinai

And when the people had not seen him for 40 days after Moses had gone up, they asked Aaron to give them a god. Aaron made the form of a calf from the ornaments that they gave to him. Moses descended from the mountain with the Ten Commandments written by the hand of God. He saw the people who were standing before the calf and worshiping the idol, with great anger he threw away the stone tablets and broke it. The anger of the LORD was against the people. And Moses interceded for them and got them out of destruction. From that time onwards people did not wear jewelry.

And Moses was again with the Lord for 40 days at the mountain. The Lord repeated the commands in the tablets. And when he came down from the mountain, because of his heavenly radiance, kept a veil over his face, and spoke to the people. According to the plan of God which was shown upon the mountain, tabernacle was made and the glory of God came on it.

## From Sinai to Jordan (Num. 10-16, 20)

In second year, on the 21st of second

ഇറങ്ങിവസിക്കയും ചെയ്തു. സീനായി മുതൽ യോർദാൻ വരെ (സംഖ്യ. 10–16, 20)

ഏകദേശം ഒരു വർഷത്തെ സീനായിവാസത്തി നുശേഷം മേഘം ഉയർന്നു. രണ്ടാം സംവത്സരം, രണ്ടാംമാസം 21–ാം തീയതി അവർ വീണ്ടും യാത്ര തുടങ്ങി. യാത്രാമധ്യേ അവർ പലപ്പോഴും യഹോ വയ്ക്കെതിരായി പിറുപിറുക്കുകയും ദൈവശിക്ഷ അനുഭവിക്കുകയും ചെയ്തു. ഇറച്ചി ലഭിക്കാതെ പിറുപിറുത്തപ്പോൾ, കാടപ്പക്ഷികളെ നൽകി. ഇറച്ചി വായിൽ ഇരിക്കെ പിറുപിറുത്ത അവരുടെമേൽ വലിയ സംഹാരം ഉണ്ടായി. മോശെയുടെ ഭാര്യയായ കൂശ്യസ്ത്രീ നിമിത്തം അഹരോനും മിര്യാമും അവനു വിരോധമായി സംസാരിച്ചു. മിര്യാം കുഷ്ഠ രോഗിണിയായി ഏഴുദിവസം പാളയത്തിനു വെളി യിൽ പാർത്തു. മോശെ അവൾക്കുവേണ്ടി പ്രാർഥിച്ചപ്പോൾ വിടുതൽ ലഭിച്ചു.

തുടർന്ന് ജനം കനാന്റെ അതിർത്തിപ്രദേശമായ കാദേശ്ബർന്നയിൽ എത്തി. മോശെ 12 പേരെ കനാൻദേശം ഒറ്റുനോക്കാൻ അയച്ചു. അവരിൽ യോശുവയും കാലേബും ഒഴികെ ബാക്കി പത്തു പേരും പ്രതികൂല റിപ്പോർട്ടുകൾ നൽകി ജനത്തെ കലക്കി. യോശുവയും കാലേബും ജനത്തെ ഉറപ്പി ച്ചു. യഹോവയ്ക്കെതിരായി പിറുപിറുത്തവ രുടെമേൽ അവൻ മഹാമാരി അയയ്ച്ചു. മോശെ വീണ്ടും ഇടിവിൽ നിന്നതിനാൽ ദൈവം അവരോടു ദയ കാണിച്ചു. എങ്കിലും ദേശം ഒറ്റുനോക്കിയവരിൽ യോശുവയും കാലേബും ഒഴികെ ബാക്കി പത്തു പേരും ബാധയിൽ മരിച്ചു. അമാലേക്യർ യിസ്രാ യേലിനെ തോല്പിച്ചു. അവരുടെ അവിശ്വാസം നിമിത്തം അവർ 40 വർഷം മരുഭൂമിയിൽ ഉഴന്നല ഞ്ഞു. മോശെയ്ക്കെതിരായി മത്സരിച്ച കോരഹ്, ദാഥാൻ, അബീരാം എന്നിവരെ ഭൂമി വായ്പിളർന്ന് വിഴുങ്ങി. മറ്റു പിറുപിറുപ്പുകാർ തീയാൽ നശിച്ചു. ബാധ മാറുവാൻ അഹരോൻ ധൂപകലശം വീശി.

തുടർന്ന് അവർ സീൻ മരുഭൂമിയിലെ കാദേശിൽ എത്തി. (കാദേശ്ബർന്നയിൽ നിന്നും തെക്ക് സേയീർപർവതത്തോടു ചേർന്ന സ്ഥലം). അവിടെ മിര്യാം മരിച്ച് അടക്കപ്പെട്ടു. അവിടെവെച്ച് വെള്ള ത്തിനായി ജനം പിറുപിറുത്തപ്പോൾ പാറയോട് ആജ്ഞാപിക്കുന്നതിനു പകരം മോശെ പാറയെ രണ്ടുതവണ അടിച്ചു. ജലം പുറപ്പെടുകയും ജനം കുടിക്കുകയും ചെയ്തു.

month, they started traveling again. On several occasions they murmured against Jehovah and experienced God's punishment. They murmured for meat, God gave those quails. Even when they had meat they murmured again, a great punishment from God fell upon them. Aaron and Miriam spoke against Moses because of his wife who was an Ethiopian. Miriam was sent out of camp because of leprosy. And when Moses had prayed for her, she was delivered.

The people then went to Kadesh barnea, the border of Canaan. Moses sent twelve men to spy out the land. The rest of them, except Joshua and Caleb, gave bad reports. Joshua and Caleb strengthened the people. God sent a pestilence on the people who murmured against him. Moses interceded again, and God showed kindness to them. But, of those who spied the land ten of them died, except Joshua and Caleb. The Amalekites foght against Israel. For 40 years they were stricken in the wilderness because for their unbelief. The Korah, Dathan, and Abiram, who rebelled against Moses, were swallowed by earth. Others who murmured were destroyed by fire. Aaron made incense to get rid of God's wrath.

They came to Kadesh in the wilderness of Zin. (From Kadesh Barnea, south of Seerpura). Miriam died there and was buried. Instead of ordering the rock when the people murmured there, Moses smote the rock twice. The water went out and the people drank.

The king of Edom denied permission for the people to go through the border of Edom to Jordan. And they went through യോർദാനിലേക്കുള്ള യാത്രയിൽ ഏദോമിന്റെ അതിർത്തിയിലൂടെ പോകുവാൻ ഏദോം രാജാവി നോട് അനുവാദംചോദിച്ചെങ്കിലും നിരസിക്കപ്പെട്ടു. അങ്ങനെ അവർ വേറെ വഴിയായി ഹോർപർവത ത്തിൽ എത്തി. തന്റെ നിര്യാണം അടുത്തെന്നു മന സ്സിലാക്കിയ അഹ രോൻ തന്റെ പുത്രനായ എലെയാസാരിനെ മഹാപുരോഹിതവസ്ത്രം ധരി പ്പിച്ചു. 123 വയസ്സുള്ളവനായി അഹരോൻ അവിടെ നിദ്രപ്രാപിച്ചു.

തുടർയാത്ര ദീർഘമായി തോന്നിയ ജനം വീണ്ടും പിറുപിറുത്തപ്പോൾ യഹോവ അവരുടെ ഇടയിൽ അഗ്നിസർപ്പങ്ങളെ അയച്ചു. മോശെ കൊടി മരത്തിൽ ഉയർത്തിയ താമ്രസർപ്പത്തെ നോക്കിയ വർ രക്ഷപ്രാപിച്ചു. അവർ സേയീർപർവതം ചുറ്റി മോവാബ്ദേശത്തു വന്നു. മോവാബ് രാജാവായ ബാലാക്ക് യിസ്രായേലിനെ ശപിക്കുന്നതിനായി ബിലെയാം പ്രവാചകനെ വിളിപ്പിച്ചു. നിർബന്ധം ഹേതുവായി കൂടെപ്പോയ അവൻ യിസ്രായേൽജ നത്തെ ശപിക്കുന്നതിനു പകരം അനുഗ്രഹിക്കുക യാണു ചെയ്തത്. അനന്തരം യോർദ്ദാങ്കൽ എത്തി, ദേശം ചീട്ടിട്ടെടുപ്പാൻ തീരുമാനിച്ചു.

#### മോശെയുടെ അന്ത്യദിനങ്ങൾ (ആവർ. 32,33; 34:36)

യിസ്രായേൽജനത്തിന് അന്ത്യോപദേശങ്ങൾ നൽകിയ മോശെ യഹോവയുടെ കല്പനപ്രകാരം നെബോപർവതത്തിൽ പിസ്ഗാ കൊടുമുടിയിലേക്കു കയറി വാഗ്ദത്തകനാൻ നോക്കിക്കണ്ടു. ജീവിത ത്തിലെ ഒരു അനുസരണക്കേടു നിമിത്തം പ്രവേ ശനം ലഭിച്ചില്ല. 120 വയസ്സുള്ളവനായി അവിടെ നിദ്ര പ്രാപിച്ചു. യഹോവ അവനെ അടക്കി.

പ്രായോഗികപാഠം: 1 കൊരി. 10: 1–5 ദൈവകൃപ അനുഭവിച്ച്, അനുസരിച്ചു പുറപ്പെട്ടു. എന്നാലും പിൽക്കാലത്തു പാപംചെയ്താൽ ദൈവം നൽകിയ ലക്ഷ്യത്തിലെത്തില്ല. ദൈവത്തെ അവിശ്വസിച്ചാൽ, ലഘുവായി കണ്ടാൽ, അതു ശിക്ഷാർഹമാണ്.

## മോശെയും ക്രിസ്തുവും തമ്മിലുള്ള താരതമ്വപഠനം

- 1. യിസ്രായേലിന്റെ വീണ്ടെടുപ്പുകാരനായ മോശെ ബാല്യത്തിൽ രാജാവിന്റെ വാളിൽനിന്നു വിടുവിക്കപ്പെട്ടു. ക്രിസ്തുവിനെയും ബാല്യത്തിൽ മരണവക്ത്രത്തിൽ നിന്നു ദൈവം വിടുവിച്ചു സൂക്ഷിച്ചു (പുറ. 2: 2-10; മത്താ. 2: 14,15).
- 2. യിസ്രായേലിനെ രക്ഷിപ്പാൻ ഇറങ്ങിച്ചെന്ന മോശെയെ സാജനം തള്ളിക്കളഞ്ഞു. ക്രിസ്തുവും സാന്തത്തിലേക്കു വന്നു, സാന്തക്കാർ അവനെ

another way. When Aaron realized that his demise was near, he appointed his son Eleazar to be the high priest with high priestly garments. Aaron died there at the age of 123.

Again the people, because of long journey murmured, the Lord sent fiery serpents among them. And those who looked at the bronze serpent lifted up escaped death. And they travelled round Seir, and came into the land of Moab. Balak the king of Moab called Balaam the prophet for cursing Israel. Balaam, instead of cursing the people of Israel blessed them. They came to the Jordan, and settled there.

# The Last Hour of Moses (Deut. 32, 33; 34:36)

Moses gave the counsels to the people of Israel. He saw the Promised Land from Mount Pisgah as God commanded. Because of his disobedience he was not allowed to enter the Promised Land. He was 120 years old and died there. And the LORD buried him.

## Practical lesson: 1 Cor. 10: 1-5

Moses experienced the grace of God, once he obeyed God and started his Journey. Because of his single disobedience he was not allowed to enter promise land, Disobedience to God will be punished.

# Comparative study between Moses and Christ

- 1. Moses, the Redeemer of Israel, was delivered from the sword of the king in childhood. God also delivered Christ from the death in his youth (Exodus 2: 2-10; Matthew 2: 14,15).
  - 2. The people of Israel had rejected

ക്കൈക്കൊണ്ടില്ല (അപ്പൊ.7: 27-35; യോഹ.1:11).

- 3. മോശെ ജാതികളുടെ അടുക്കൽചെന്ന് അവി ടെനിന്ന് ഒരു ഭാര്യയെ സ്വീകരിച്ചു. ക്രിസ്തുവും ജാതികളിൽ നിന്നും സഭയാകുന്ന മണവാട്ടിയെ സ്വീകരിച്ചു (പുറ. 2: 11-15; 1 കൊരി. 11:2).
- 4. മോശെ ദൈവത്തിൽനിന്നുള്ള അധികാരി യായ നിയമദാതാവാകുന്നു. ന്യായപ്രമാണം മോശെ മുഖാന്തരം ഉണ്ടായി. യേശു പുതിയനിയമം സ്ഥാപിച്ചു (യോഹ.1:17; മത്താ.26:28).
- 5. മോശെ യിസ്രായേലിനെ അടിമത്വത്തിൽ നിന്നു വിടുവിച്ച് നാട്ടിലേക്കു കൊണ്ടുപോയി. ക്രിസ്തു തന്റെ ജനത്തെ സാത്താന്റെ അടിമത്വ ത്തിൽ നിന്നു വിടുവിച്ച് തേജസ്സിലേക്കു നടത്തുന്നു. (സംഖ്യ. 1: 18; എബ്രാ.2:10).
- 6. മോശെ യിസ്രായേലിനും ദൈവത്തിനുമി ടയ്ക്ക് മധ്യസ്ഥനായി നിന്നു. ക്രിസ്തു നമുക്കു വേണ്ടി ദൈവസന്നിധിയിൽ മധ്യസ്ഥൻ ആകുന്നു (പുറ. 32:11; എബ്രാ.17:25; 1തിമൊ.2:5).
- 7. മോശെ മരണശേഷം പ്രതൃക്ഷനായി. ക്രിസ്തുവും മരണശേഷം പ്രതൃക്ഷനായി (മത്താ. 17:3; അപ്പൊ.1:3).

#### അഭ്വാസം

- മോശെ എന്തുകൊണ്ട് ഒരു മാതൃകാലീഡറായി പരിഗണിക്കപ്പെടുന്നു?
- 2. 40 വർഷം യിസ്രായേൽമക്കൾ മരുഭൂമിയിൽ അല യാൻ കാരണമായതെന്ത്?
- 3. യിസ്രായേലിന്റെ പിറുപിറുപ്പ് എപ്പോഴെല്ലാം? പരി ണിതഫലമെന്ത്? നിങ്ങൾ ദൈവത്തോടു പിറുപി റുക്കാറുണ്ടോ?
- 4. ബിലെയാമിനെ കഴുത പഠിപ്പിച്ച പാഠം എന്ത്?
- 5. യിസ്രായേലിന്റെ പുറപ്പാടു മുതൽ കനാൻവരെ യുള്ള യാത്രാഭുപടം ഉണ്ടാക്കാമോ?

- Moses. Christ also came to his own, and his own people rjected him (Acts 7: 27-35; John 1:11).
- 3. Moses went to the gentiles and took a wife from there. (2 Corinthians 11: 2), and Christ also took his Bridegroom, from the Gentiles (1 Corinthians 11: 2).
- 4. Moses is a lawgiver and ruler from God. And the Law was given through Moses. Jesus instituted the new covenant (John 1:17; Matthew 26:28).
- 5. When Moses delivered Israel from captivity, he brought them into the promise land. Christ rescues his people from bondage of Satan and leads them to glory. (Numbers 1:18; Hebrews 2:10).
- 6. Moses was a mediator between Israel and God. Christ is the mediator between God and us (Exodus 32:11; Hebrews 17: 25; 1 Timothy 2: 5).
- 7. Moses appeared again after his death. Christ also appeared after his death (Matthew 17: 3; Acts 1: 3).

#### Exercise

- 1. Why is Moses considered as a role model leader?
- 2. Why did the children of Israel wander in the desert for 40 years?
- 3. When all did the Israelites murmured against God. What's the outcome? Do you murmur against God?
- 4. What is the lesson that the donkey taught Balaam?
- 5. Can you make the journey map from Israel to Canaan?